
Pubblicata sul sito istituzionale il
03/08/2017 Reg. N°765

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  90  del Reg.

del   31/07/2017

OGGETTO: Piano di investimenti del Progetto GROWS presentato dal
Comune  di  Campi  Salentina  capofila  del  partenariato
composto  dai  Comuni  di  Arnesano(LE),  Avetrana(TA),
Campi Salentina(LE), Carmiano(LE), Castrì  di Lecce(LE),
Cellino  San  Marco(BR),  Copertino(LE),  Gallipoli(LE),
Guagnano(LE),  Leverano(LE),  Lizzanello(LE),
Manduria(TA),  Maruggio(TA),  Morciano  di  Leuca(LE),
Nardò(LE),  Novoli(LE),  Salice  Salentino(LE),  San
Donaci(BR),  Squinzano(LE),  Surbo(LE),  Trepuzzi(LE),
Veglie(LE),  Vernole(LE),  all`interno  dell`iniziativa
comunitaria E.L.EN.A. (European Local Energy Assistance)
gestita da BEI (Banca Europea degli Investimenti)

L'anno 2017  il giorno 31 del  mese di LUGLIO alle ore 12:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 6



  Pag. 2 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che con Delibera di Giunta Comunale i Comuni di: 
➢ Arnesano (LE) Delibera n. 20 del 23/02/2017
➢ Avetrana (TA) Delibera n. 53 del 06/09/2016
➢ Campi Salentina (LE) Delibera n. 280 del 13/11/2015
➢ Carmiano (LE) Delibera n. 27 del 22/02/2017
➢ Castri di Lecce (LE) Delibera n. 6 del 23/01/2017
➢ Cellino San Marco (BR), Delibera n. 71 del 01/09/2016
➢ Copertino (LE) Delibera n. 54 del 25/03/2016
➢ Gallipoli (LE) Delibera n. 20 del 19701/2017
➢ Guagnano (LE) Delibera n. 153 del 03/1272015
➢ Leverano (LE) Delibera n. 28 del 03/03/2017
➢ Lizzanello (LE) Delibera n. 199 del 01/1272016
➢ Manduria (TA) Delibera n. 1 del 11/01/2017
➢ Maruggio (TA) Delibera n. 21 del 22/07/2017
➢ Morciano di Leuca (LE) con Delibera n. 21 del 09/03/2017
➢ Nardò (LE) Delibera n. 495 del 30/12/2016
➢ Novoli (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
➢ Salice Salentino (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
➢ San Donaci (BR) Delibera n. 96 del 07/09/2016
➢ Squinzano (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
➢ Surbo (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
➢ Trepuzzi (LE) Delibera n. 67 del 30/12/2015 dell’Unione dei Comuni Nord Salento
➢ Veglie (LE) Delibera n. 15 del 10/03/2017
➢ Vernole (LE) Delibera n. 4 del 10/01/2017

hanno individuato il Comune di Campi Salentina quale Comune Capofila in merito alle azioni ne -
cessarie per accedere alle sovvenzioni previste dal programma europeo di che trattasi;

Che il giorno 07/04/2017 il Comune di Campi Salentina ha provveduto ad inviare alla  B.E.I. la
Concept note del progetto GROWS- Green Revolution Of  Welth in  Salento dando così inizio alla
fase istruttoria per l’approvazione del progetto, da parte della stessa BEI; 

Che in fase istruttoria, si  deve aderire agli indirizzi  forniti  dagli  incaricati  B.E.I.  facenti  parte
dell’E.L.EN.A Team di Lussemburgo e pertanto il piano degli investimenti proposti potrà subire
modifiche; 

RICHIAMATO il prescritto parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizi in-
teressati, ai sensi dell’art. 49, co. 1 del D.lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si
intende integralmente  richiamata,  costituendone motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.
241/1990 e smi:

1. prendere atto che la richiesta attuale per l’Assistenza Tecnica E.L.EN.A del progetto,

  Pag. 3 di 6



ripartita  nelle varie fonti, è la seguente:

FONTI di FINANZIAMENTO 

ELENA facility - in% maximum 90%             € 3.777.309,91 

10%  OWN FUNDING  (Fondi propri)                € 373.580,10 

TOTAL [in EUR]             € 4.150.890,01 

2. Di prendere atto che il programma preliminare del totale degli investimenti che ric-
adono all’interno dell’Assistenza ELENA per il progetto GROWS, suddivisi in aree
di intervento è costituito da:

Area di Investimento Valore stimato degli investimenti
Efficientamento energetico degli edifici pubblici €  71.613.243
Fotovoltaico e Minieolico €    4.746.550
Efficientamento energetico della illuminazione pubblica €  24.942.289
Mobilità Sostenibile/Smart Land €  23.379.362
Totale € 124.681.445

3. Di approvare e fare proprio il programma preliminare degli investimenti che ricadono
all’interno dell’Assistenza ELENA per  il  progetto GROWS, riferiti  al  Comune di
SALICE SALENTINO suddivisi in aree di intervento è costituito da: 

EFFICIENTAMENTO
EDIFICI PUBBLICI

RES ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

MOBILITA'
SOSTENIBILE

TOTALE

 €          719.791,45 
 €      
184.050,00 -

 €
602.780,00 

 €      
1.506.621,45 

EFFICIENTAMENTO  EDIFICI PUBBLICI

Denominazione edificio
Classe energetica ex

post
Costo

investimento
TOTALE costi
investimento

1 Palazzo Comunale nZEB A+  €          719.791,45
€          719.791,45

PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI (RES)
Denominazione/Ubicazione

Impianto
tipologia di impianto Investimento

impianto
TOTALE costi
investimento

Rotatoria 1 Mini Eolico Asse Verticale € 61.350,00
Rotatoria 2 Mini Eolico Asse Verticale € 61.350,00
Rotatoria 3 Mini Eolico Asse Verticale € 61.350,00

€      184.050,00

MOBILITÀ SOSTENIBILE

AUTO
IBRIDE

NEV

PUNTI
RICARICA

AUTO
ELETTRICHE

PARCHEGGI
A RASO

BICI
PEDALATA

MUSCOLARE

BICI
PEDALATA
ASSISTITA

CICLO
PARCHEGGI

TOTALE

€ € € € € € € €
251.100,00 125.550,00 29.295,00 13.950,00 12.555,00 7.115,00 163.215,00 602.780,00

  Pag. 4 di 6



CONSISTENZA DELL’INTERVENTO

VEICOLI PARCHEGGI UTENTI
POTENZIALI

AUTO
IBRIDE NEV

PUNTI RICARICA
AUTO

ELETTRICHE

TIPOLOGI
A A RASO STALLI

STAZIONI
DI

RICARICA
n. n. n. n. n. n. n.

13 8 4 7 31 0 301

4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
c.4 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  03/08/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 765 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 03/08/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/07/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

